
Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33052

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 32/2013 - TP 005/2013 (ENTÃO SEIDURB)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90.
Dunga Construções e Serviços Ltda. - CNPJ 08.642.144/0001-
53.
OBJETO DO CONTRATO: Implantação do sistema de 
abastecimento de água, em São Sebastião da Boa Vista/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. artigos 2º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 15/01/2016 A 15/07/2016
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 918935

FÉRIAS
PORTARIA Nº. 022/2016, DE 18 DE JANEIRO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 03/2016/CRH, de 
14/01/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 11/02/2016 a 11/03/2016, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor PAULO RICARDO DE 
ALENCAR SOUZA, matrícula nº. 26948/1, ocupante do Cargo 
Assistente administrativo anteriormente transferida através 
da Portaria nº. 185/2013, publicada no DOE n° 32.395, de 
13/05/2013, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 918613

OUTRAS MATÉRIAS
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

CP Nº031/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas apresentada referentes à Concorrência 
Pública nº 031/2015, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas com CBUQ na região Tapajós no total de 50 Km, no 
Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
De acordo com parecer Técnico decide pela classifi cação da 
empresa:
VIA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 14. 134.894/0001-17
Belém/PA, 19 de JANEIRO de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 918707

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 85-2015
Procedência: Convite nº 47/2015
Data da Assinatura: 18/01/2016
Prazo de Vigência: 9 Meses
Objeto: Prestação de serviços em tecnologia da informação para 
manutenção, desenvolvimento e suporte técnico ao Sistema 
de Recursos Humanos PROTHEUS 11 da TOTVS e versões 
posteriores.
Valor: R$78.380,00 (setenta e oito mil e trezentos e oitenta 
reais)
Contratada: G.G.M. NEGRÃO DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAs 
EIRELI - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 918931

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 37/2015.
Data da Assinatura: 15/01/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Objeto: Prorrogação de prazo por 03 (três) meses, a contar de 
18.01.2016, com término em 17.04.2016.
Contratada: UNIMALHA- UNIFORMES INDUSTRIAIS E 
MALHARIAS LTDA- ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 918762

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 002/2016 - CPL/COSANPA
OBJETO: Contratação para prestação dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva (mecânica e elétrica) nos 
sistemas, instalações e equipamentos das Unidades Operacionais 
da COSANPA no Município de Santarém, as quais pertencem a 
Unidade de Negócios do Baixo Amazonas - UNBA, no Estado do 
Pará, conforme Termo de Referência Nº. DO/018/2015 COSANPA 
(Anexo I), e anexos, partes integrantes e indivisíveis deste Edital.
DATA DE ABERTURA: 11 de fevereiro de 2016.
HORÁRIO: 10:00 ( dez) horas.
FONTE: 40
1. Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará 
- COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
2. O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da 
Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br), ou ainda junto a comissão de licitação, no horário de 
08:00 às 12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA, 18 de janeiro de 2016.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Luciano Lopes Dias-Presidente da Companhia de Saneamento do 
Pará- COSANPA

Protocolo 918636

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na Portaria nº  018 de 18.01.2016, publicada no 
D.O.E. nº  33.051, de 19.01.2016
Onde se lê: TELMA DO SOCORRO ARUJO DE OLIVEIRA
Leia-se: TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 19 de janeiro de 2016.

Protocolo 918712

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 006/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2016.
CONTRATO:  Nº 009/2015 - JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA 
JUNIOR EIRELI - EPP - DANTEC.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 110.699,85
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 20/01/2016.

Protocolo 918747

APOSTILA Nº. 007/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2016.
CONTRATO:  Nº 038/2015 - LIP COMERCIAL LTDA - ME.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 127.840,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 20/01/2016.

Protocolo 918750
APOSTILA Nº. 008/2016

OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2016.
CONTRATO:  Nº 030/2012 - FIDELCINO ANDRADE.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 9.270,84
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 339036.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 20/01/2016.

Protocolo 918752
APOSTILA Nº. 009/2016

OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2016.
CONTRATO:  Nº 025/2013 - ASSOSSIAÇÃO PARAENSE DE 
PORTADORES
DE DEFICIÊNCIA - APPD.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 485.610,40
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 20/01/2016.

Protocolo 918754
APOSTILA Nº. 010/2016

OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2016.
CONTRATO:  Nº 024/2012 - PRATA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
- ME
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 116.673,24
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339037.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 20/01/2016.

Protocolo 918759
APOSTILA Nº. 011/2016

OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2016.
CONTRATO:  Nº 012/2015 - IR TECNOLOGIA LTDA
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 60.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 20/01/2016.

Protocolo 918938
APOSTILA Nº. 012/2016

OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2016.
CONTRATO:  Nº 014/2015 - G4S MONITORAMENTO E SISTEMAS 
LTDA
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 120.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 20/01/2016.

Protocolo 918941
APOSTILA Nº. 013/2016

OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2016.
CONTRATO:  Nº 033/2015 - G4S MONITORAMENTO E SISTEMAS 
LTDA
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 350.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 20/01/2016.

Protocolo 918944


